
REGISTRO GENERALE N. 1136 del 09/07/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1136 del 09/07/2018 

 DETERMINAZIONE N. 204 del 04/07/2018 
PROPOSTA N. 1460 del 03/07/2018 
 
OGGETTO: PAC2007/13Interv.valoriz.aree attraz.cultur.Azi.2 Prog.“Terra delleGravine traSharing economy 

e turismo esperienziale”CUP:C26J17000130001Liquid. fattura dell'Arch. Francesco Vitale per  
incarico di Progettaz.sito Comune di Palagiano CIG ZB7218F219. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020”;  

 - la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 

E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020". 

 

Premesso che: 

 i Comuni di Massafra, Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Grottaglie, Laterza, Montemesola, Mottola, 

Palagianello, Palagiano, San Marzano di San Giuseppe e Statte hanno partecipato all’Avviso Pubblico 

per la selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di scala territoriale/locale per la 

valorizzazione culturale nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia pubblicato in data 

08 giugno 2016 a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione Coesione 2007-2013 “Interventi per la 

valorizzazione delle aree di attrazione culturale” Linea di azione 2 “Progettazione per la cultura” – 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo Segretariato Generale – Servizio II, e  la 

proposta progettuale “Terra delle Gravine tra Sharing Economy e Turismo Esperienziale” dell’importo 

complessivo di € 299.900,00,  è stata ammessa a finanziamento dal MIBACT per l’importo di € 

295.400,00 e una quota di cofinanziamento comunale di € 4.500,00; 

 così come previsto dal progetto e in linea con le indicazioni fornite dal Ministero e dalla Regione Puglia 

per favorire la sostenibilità della progettualità posta in essere attraverso il progetto medesimo saranno 

realizzate progettazioni definitive ed esecutive relativamente a n. 6 siti presso n. 6 differenti comuni 

attraversati dall’antica via Appia o da vie secondarie ad essa riconducibili, prevedendo Interventi di 

pulizia, decoro, sistemazione, miglioramento dell’accessibilità di beni storico-architettonici e di itinerari;  

 con determinazione dirigenziale n°  2240 del 29.12.2017  si è provveduto ad incaricare l’Arch. Francesco 

Vitale di Senise (PZ), ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, e del principio di 

rotazione degli affidamenti,  per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per i lavori di pulizia, decoro, sistemazione e miglioramento del frantoio oleario ipogeo in 

Corso Lenne, nel Comune di Palagiano,  per l’importo di €. 10.442,94 oltre cap (4%) e iva (22%), per un 

totale di €. 13.250,00; 

 in data 31.05.2018 è stato sottoscritto il relativo disciplinare d’incarico (rep. n° 65). 

 

Atteso che: 

 l’Arch. Francesco Vitale ha presentato, in esecuzione dell’incarico ricevuto, in data  14.06.2018 prot. n° 

25283, il progetto esecutivo dell’intervento; 

 in data 21.06.2018 prot. n° 26471, è pervenuta la fattura elettronica n° 03 del 21.06.2018, dell’importo di  

€. 10.442,94 oltre cap (4%) pari ad €. 417, 72 e iva (22%) pari ad €. 2.389,35,  per un totale di €. 

13.250,00,  relativa alle competenze allo stesso spettanti per l’incarico in oggetto.  

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa: 

 sulla base della documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1136 del 09/07/2018 

 a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa, operata dal 

RUP, ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 

Dato atto che il CIG relativo al presente servizio è  ZB7218F219. 

 

Accertato che la somma di €. 13.250,00 trova disponibilità di imputazione al capitolo  4115.1 IM 

2017.9.348.1. 

 

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva del professionista, prot. Inarcassa.0748281 del 

26.06.2018. 

 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 7 dell'art.3 della Legge 

136/2010, acquisita agli atti di ufficio. 

 

Vista la Deliberazione n. 131 del 09/06/2017 con cui è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) della proposta progettuale “Terra delle Gravine tra Sharing Economy e Turismo 

Esperienziale,  la Dirigente del comune di Massafra, dott.ssa Maria Rosaria Latagliata; 

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento dei 6 interventi relativi a pulizia, decoro, 

sistemazione, miglioramento dell’accessibilità di beni storico-architettonici e di itinerari di cui in premessa, 

nonché del proprio parere tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei 

Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente responsabile del 

progetto  

 

Il funzionario istruttore                                                                                             IL R.u.p.                

Dott.ssa Loredana Valente                                              Arch. Luigi Traetta 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

nonché RUP dell’intervento /proposta progettuale “Terra delle Gravine tra Sharing Economy e Turismo 

Esperienziale ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Visti: 

 la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020”;  

 la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 

E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020"; 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

 la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 4 febbraio 

2013; 

 lo Statuto Comunale. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1136 del 09/07/2018 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, la somma di €. 10.442,94 oltre cap 

(4%) pari ad €. 417, 72, i e iva (22%) pari ad €. 2.389,35,  per un totale di €. 13.250,00, in favore 

dell’Arch.  Francesco Vitale con studio in Senise (PZ) – -------OMISSIS-------, a saldo delle 

competenze professionali allo stesso spettanti per l’incarico di cui alla determinazione dirigenziale 

n° 2240/2017, come da regolare fattura n° 03 del 21.06.2018, dell’importo complessivo di €. 

13.250,00; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 13.250,00 risulta impegnata al cap. 4115.1  - Impegno  

2017.9.348.1; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 

bonifico  sul ------------------------------------------------------OMISSIS-----------------------------

-------------------------; 

 
6. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente al n. 1263/2017;  

 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 

 

                                                                                             LA DIRIGENTE/RUP del progetto 

                                                                                        Avv.  Maria Rosaria Latagliata 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1136 del 09/07/2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1460 del 03/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 04/07/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1460 del 03/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 2312 1 348 --------- OMISSIS --------- 13.250,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 09/07/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1852 
 

Il 10/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1136 del 09/07/2018 con 
oggetto 
PAC2007/13Interv.valoriz.aree attraz.cultur.Azi.2 Prog.“Terra delleGravine traSharing economy e turismo 
esperienziale”CUP:C26J17000130001Liquid. fattura dell'Arch. Francesco Vitale per  incarico di 
Progettaz.sito Comune di Palagiano CIG ZB7218F219. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 10/07/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


